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1. Introduction

1.1. Autonomic nervous system

The autonomic nervous system (ANS) regulates the functions of

different organs. ANS regulates diameter of blood vessels, heart rate, force of

contraction of the heart, diameter of the pupils, salivation, perspiration,

bronchiole diameter, peristaltic movements in the intestine, sphincter

diameter, erection, ejaculation, and parturition.

The functions that the ANS regulates are typically portrayed as being

involuntary, however, they are not completely outside our awareness. It

remains open to debate whether the term 'involuntary nervous system' is a

precise description of the ANS. While many autonomic functions are beyond

conscious control, other functions can result from direct somatic stimulation,

for example micturition.

The autonomic nervous system is divided into two subsystems: the

sympathetic nervous system (SNS), also known as the adrenergic system due

to the use of adrenaline and noradrenaline as neurotransmitters. The

parasympathetic nervous system (PS), is also referred as the cholinergic

system due to the predominant release of acetylcholine as a neurotransmitter.

The SNS and PS may often have opposing effects in the same organs or

physiological systems and therefore it is believed that appropriate ANS activity

leads to homeostasis.

The SNS is frequently referred to as the "fight or flight" system, as it

has a stimulatory effect on organs and physiological systems, responsible for

rapid sensory activity (for example pupils in the eye) and movement (skeletal

muscle).

The PS instead has a rest and digest activity. Stimulation of the PS

results in bradycardia and relaxes many functions of organs and body

systems. For example, the PS dilates blood vessels leading to the

gastrointestinal tract and these effects may be important immediately following

the consumption of food, due to the greater metabolic demands placed on the

body by the gut. The PS diverts blood back to the gastrointestinal tract

thereby aiding in digestion. The PS constricts the bronchiolar diameter when
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the need for oxygen has diminished. During accommodation, the PS causes

constriction of the pupil and lens, furthermore the PS stimulates salivary gland

secretion and accelerates peristalsis, and thereby, in keeping with the rest

and digest functions, appropriate PS activity mediates digestion of food and

indirectly, the absorption of nutrients.

The cell bodies of preganglionic autonomic nerve cells are situated in

the central nervous system. Those of the SNS arise in the thoracic and lumbar

segments of the spinal cord. Preganglionic parasympathetic cell bodies are

situated in the brain stem (cranial parasympathetic) and in the sacral spinal

cord (sacral parasympathetic).

In order to reach the target organs and glands, the axons of neurons in

the SNS and PS often must travel long distances in the body. In both, neurons

from the CNS synapse at ganglions; a site where a group of neurons of similar

function (presynaptic neurons) connect to another group of neurons

(postsynaptic neurons), by means of a synapse. Ganglions allow for the

modulation of the presynaptic input before it is sent along the postsynaptic

neurons to their effector sites.

The main neurotransmitter that is located at the ganglion is

acetylcholine. Acetylcholine is released from the presynaptic neuron and acts

on ionotropic postsynaptic nicotinic receptors in both the SNS and PS.

Postsynaptic cells pass signals to the effector organs. At the effector organs,

SNS postsynaptic neurons release noradrenaline to act on adrenoceptors,

with the exception of the sweat glands and the adrenal medulla. At sweat

glands, the neurotransmitter is acetylcholine, which acts on muscarinic

receptors. At the adrenal cortex, there is no postsynapic neuron. Instead the

presynaptic neuron releases acetylcholine to act on nicotinic receptors. These

receptors are divided into two subtypes: NN, which is a neuronal subtype of

nicotinic receptor and NM, which is a muscular subtype of nicotinic receptor.

Stimulation of the adrenal medulla releases adrenaline into the bloodstream

which will acts adrenoceptors, producing a widespread increase in

sympathetic activity. In the PS, postsynaptic cells use acetylcholine as a

neurotransmitter, to stimulate muscarinic receptors (M1 – M5 subtypes).

The sympathetic axons build a chain of 22 ganglia, paravertebral

ganglia, on each side of the spinal column. From these the splanchnic nerves
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run to the prevertebral ganglia, which lie in front of the aorta, at the level

where its unpaired visceral arteries branch off. The left and right trunks of the

sympathetic nerve fuse to form an unpaired ganglion in the pelvic area.

Organs innervated by sympathetic fibres include the heart, lungs, esophagus,

stomach, small and large intestine, liver, gallbladder and genital organs.

These organs are also innervated by the part of the parasympathetic

nervous system. The digestive system distal to the lower part of the colon is

regulated by the sacral parasympathetic fibres via the pelvic ganglia. The

proximal digestive tract is controlled by the vagus nerve, the largest element

of the cranial parasympathetic system. Like those of the vagus, other cranial

parasympathetic fibers arise in the brain stem before exiting the skull with

various cranial nerves, en route to the cranial parasympathetic ganglia and

the innervation of the eye muscles and salivary glands .

Figure 1:

Overview of autonomic nervous system (Adapted from: http://cti.itc.virginia.edu/~psyc220, 06-

10-04)
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1.2. Muscarinic receptors and their subtypes

Muscarinic receptors are class I heptahelical G-protein-coupled

receptors which, in the human body, mediate the actions of acetylcholine.

They are divided into 5 subtypes: M1-M5 (Caulfield et al., 1998). Further

observation techniques also clarified, that these receptors are necessary for

mediation of autocrine functions of the acetylcholine. Whilst muscarinic M2 and

M4 receptors inhibit elevated adenylate cyclase activity, as well as prolonging

potassium channel, non-selective cation channel and transient receptor

potential (TRP) channels opening (Zholos et al., 2004), muscarinic M1, M3 and

M5 receptors mobilize phosphoinositides, to generate inositol 1,4,5-

trisphosphate (InsP3) and 1,2-diacylglycerol, via activation of

phosphoinositide-specific phospholipase C, thereby increasing intracellular

calcium.

Muscarinic M1 receptors are mostly expressed in brain, especially in the

cerebral cortex, hippocampus and striatum. The predominant existence of M1

subtype in the cerebral cortex and hippocampus may provide further

convincing evidence that M1 subtype is significantly involved in the higher

cognitive function (Oki et al., 2005). Muscarinic M2 receptors are widely

expressed in both central and peripheral nervous systems (Oki et al., 2005).

Peripheral postjunctional muscarinic M2 receptors are expressed in the

myocardium, and mediate negative chronotropic and inotropic effects of

acetylcholine (Harvey et al., 2003). This receptor subtype is also

postjunctionally expressed in smooth muscle from several tissues (Eglen et

al., 1996) and it regulates contractility (Ehlert, 2003). The role of the subtype

on prejunctional terminals seems to be the same as an autoreceptor role,

regulating the release of acetylcholine and noradrenaline, which is present in

several peripheral tissues such as smooth muscle (Slutsky et al., 2003). The

muscarinic M3 receptor subtype is also widely distributed in the central

nervous system (CNS), but much less, than other muscarinic receptors

(Felder et al., 2000; Wess, 2004; Wess et al., 2003). Some studies on mice

have discovered a potential role of this receptor subtype in regulating food

intake, but more studies are needed (Yamada et al., 2001). The classical

function of M3 receptors is mediating contraction of smooth muscle, such as in
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respiratory, gastrointestinal and genitourinary tracts (Eglen et al., 1996).

Muscarinic M4 receptors are in the CNS distributed in the corpus striatum,

being co-localized with dopamine receptors on striatal projecting neurons

(Felder et al., 2000; Oki et al., 2005). Activation of spinal muscarinic M2 and

M4 receptors leads to potent anti-nociception, but the precise nature of the

receptor subtype mediating the response remains unclear (Duttaroy et al.,

2002; Lazareno et al., 2004; Zhang et al., 2005). The only muscarinic subtype

expressed by the dopamine containing neurones of the substantia nigra pars

compacta is the M5 subtype, but during the process of striatal dopamine

release, other subtypes, such as M4 are involved (Eglen et al., 2000).

1.3. Muscarinic receptors in the urinary bladder

The two most important muscarinic receptors in the urinary bladder

smooth muscle, the detrusor, are M2 and M3, where M2 (75%) quantitatively

dominates over M3 (25%), so that the ratio is 3:1. Muscarinic M3 receptors in

the bladder cause direct smooth muscle contraction through mobilizing

phosphoinositides and generating inositol 1,4,5-trisphosphate, as mentioned

in the paragraph before. It is suggested that muscarinic M2 receptors also

cause smooth muscle contraction, but indirectly, by inhibiting sympathetically

mediated relaxation (Hegde et al., 1999). The presynaptic cholinergic

receptor, responsible for facilitating the release of acetylcholine is the M1

subtype. The inhibiting subtypes are M2 and M4. The adrenergic inhibiting

receptor is probably 2 (see Figure 2).
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Figure 2:

Synaptic transmission in detrusor smooth muscle

1.4. The anatomy and physiology of the bladder and urethra

The urinary bladder is situated in the lower abdomen and it consists of


[…]


could be seen in the volume of urine per micturition in all 4-DAMP doses,

which contributes to the theory of the increased bladder sensitivity during

inflammation. However, different effect was observed in the number of

micturitions with the increasing dose of 4-DAMP from 10μg/kg to 1mg/kg. The

number of micturitions increased with the dose in the cystitis state which

denies the theory that the antimuscarinic agents should decrease this

parameter by the blockade of the muscarinic receptors (Abrams et al., 2006)

in the inflamed bladder and evolves another theory of the compensatory

mechanisms during the inflammation (Giglio et al., 2005). This was not

observed in normal state, where the 4-DAMP treatment caused decrease in

the doses of 10μ/kg and 1mg/kg compared to saline and increase in the dose

of 100μg/kg which leads to conclusion that a central mechanism was involved

after reaching certain concentration of the drug. From which resulted that the

dose of 10μg/kg reached the best effect in reducing the number of micturitions

as well as therewith connected frequency. Whilst the frequency was lowered

by the anticholinergic drug, the volume of urine per micturition increased

according to the knowledge about antimuscarinic agents in the treatment of

the OAB (Abrams et al., 2006).

The situation within the first two periods of the experiment showed no

significant changes between normal and cystitis within the volume of urine per

micturition in the saline treated rats, according to our theory of the

compensatory mechanism which could be of cholinergic (increased

expression of muscarinic M1 and M5 receptors) (Giglio et al., 2005), nitric

oxide induced (Korkmaz et al., 2003) or purinergic origin (Bolego et al., 1995).

However this compensation was present in the saline treatment, in the first

two periods with 4-DAMP (10μg/kg) treatment this effect diminished and the

difference between volume of urine per micturition between normal and

cystitis rats increased, which indicates that 4-DAMP affects and reduces the

compensatory mechanism of the bladder during the inflammation. Against this
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theory stands the fact that in the treatment with increasing doses of 4-DAMP

(100μg/kg and 1mg/kg), no similar effects were discovered. However in

previous in vitro studies, it has been observed that 4-DAMP may have

opposite effect at low and high concentrations (Giglio et al., 2005) (see Figure

25).

Figure 25:

Graph from in vitro studies, showing left shift of the carbachol curve in the presence of a low

dose of 4-DAMP (0,1nM) compared to the basal curve. In the presence of the higher doses of

4-DAMP (1nM resp. 10nM) right shift was observed. The vertical bars represent the S.E.M.

Adapted from Giglio, Altered muscarinic receptor subtype expression and functional

responses in cyclophosphamide induced cystitis in rats (Giglio et al., 2005)
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 The comparison of all groups together in the normal state showed that

the highest water intake as well as the urine outflow and number of

micturitions, although not significant, was by the 4-DAMP (100μg/kg). The

reason why this effect occurred could possibly be the “Dry mouth syndrome”

after the blockade of muscarinic receptors in the salivary gland (Scully, 2003).

This effect decreased with the highest dose of 4-DAMP (1mg/kg) possibly due

to the predominant influence of the muscarinic blocade in the bladder. Almost

similar effect was observed during the inflammation.

As was demonstrated on the outline of the volume of urine per

micturition in the Results part, the volume decreased in cystitis state due to

the inflamed bladder, but no clue, suggesting any pronounced effect of 4-

DAMP was observed, because all the 4-DAMP doses had an equal value in

normal as well as in cystitis state.

4.1. Conclusions

The current study shows that there is a contradictory mechanism in the

urinary bladder. This mechanism compensates for the inflammation together

with the effect of 4-DAMP in the inflamed bladder. This provides further

support for previous observations showing a change in the expression of

muscarinic receptor subtypes in cystitis. However, further investigations and

diagnostic methods such as immunohistochemistry, western blotting as well

as more in vivo experiments with directly introduced catheters into the

experimental animals are needed to reveal the exact origin and function of this

mechanism.

Furthermore only poor effect on the frequency and number of

micturitions decrease occured along the treatment with 4-DAMP, which is

consistent with the present knowledge about insufficient results from the

treatment of OAB incontinence with antimuscarinic agents (Lai et al., 2002).
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4.2. Souhrn

Touto studií byla prokázána přítomnost určitého protichůdného

mechanismu v močovém měchýři. Tento mechanismus nejspíše kompenzuje

probíhající cystitidu společně s účinkem 4-DAMP. Toto podporuje již známý

fakt, že během cystitidy dochází ke zvýšené expresi muskarinových

receptorů. Přesto je nutno toto zjištění potvrdit dalšími studiemi „in vivo“,

případně použitím moderních „in vitro“ diagnostických metod, jako je

imunohistochemie a western blotting.

Dále bylo v této studii zjištěno, že antimuskarinikum 4-DAMP vykazuje

pouze slabý efekt na snížení frekvence a počtu diurézy, což je v souladu se

současnými zkušenostmi s léčbou inkontinence zapříčiněné „přecitlivělým

močovým měchýřem“ antimuskarinovými agens.

40

5. Acknowledgements

I would like to thank all my supervisors at the department of

pharmacology at the Sahlgrenska Academy (Göteborg University, Sweden).

Especially my tutor, Doc. Gunnar Tobin, for the opportunity to be in his

research group, for his valuable advices and for his kindness to me.

Michael Andersson for creating the plan for my experiments and for a

helping hand every time I needed.

Daniel Giglio for helping with the analysis of the results.

Many thanks also to Patrik Aronsson for intellectual discussions,

Anders Ryberg for helping with software and other important things and

Anna Wilhelmsson for teaching me how to handle the animals. Also thanks

to Annelie Hyllner and Doc. Petr Solich for coordinating my Erasmus stay in

Sweden. Thanks also to Prof. Zdeněk Fendrich.

This work was supported by grants from:

Magnus Bergvalls Stiftelse, Wilhelm och Martina Lundgrens Stiftelse,

Åke Wibergs Stiftelse, Stiftelsen Lars Hiertas Minne
