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II. Posudek oponenta

Pavel Jeřábek vypracoval diplomovou práci v anglickém jazyce na téma „Cholinergic
regulation of the lower urinary tract“ na Goteborg University, department of Pharmacology
v rámci programu ERASMUS.

V práci se autor zabývá aktuálním tématem cholinergní regulace močového traktu. Celá
práce je vypracována mimořádně kvalitně, s přehledným úvodem do problematiky,
popisem experimentálních metod, dosažených výsledků a jejich diskuse. Vysoce
hodnotím práci s literaturou (na 50 zahraničních citací z posledních několika let), rovněž
použitá angličtina je na slušné úrovni.

K práci nemám zásadní dotazy, pouze formální připomínky:
U obrázků převzatých z jiných zdrojů (např. Fig 2) by tyto zdroje měly být uvedeny.
U řady obrázků chybí popisky os.
V anglickém textu se používá desetinná tečka namísto čárky.

V textu rovněž postrádám seznam zkratek a jasně definované cíle práce, což by značně
usnadnilo orientaci čtenáře.

Závěr: Přes uvedené připomínky musím konstatovat, že se jedná o dobře zpracovanou
diplomovou práci – doporučuji k obhajobě.
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